protopresbiter tractual în M.-Radna până la termenul indicat, avénd a se presenta în sfta biserică din Corbești pentru a-și arăta desteritatea în cele rituale.

NB. Alegîndul preot va avé a suporta tóte reparațiunile casei parochiali, precum și solvirea contribuțiunei pământului, și îngrădirea intravilanelor parochiali.

Corbești la 23 Martie (4 Aprilie) 1897.

Comitetul parochial.

În conțelegere cu: VASILE BELEȘIU, m. p. protopop.

—□—

Conform ordinațiunei Veneratului Consistor gr. or. Oradan dto 18 Faur (2 Martie) a. e. Nr. 299/43 B. 1897 pentru îndeplinirea parochiei vacante de clasa a II-a din K. Tarlan, să escrie concurs cu termen de alegere pe 15/27 Aprilie 1897.

Emolumintele sunt: 1) Casa parochială cu trei chilii, cămară, pivniță, și intravilan prețuită în 75; 2) 22 jugere pământ arétor prețuit în 440 fl.; 3) birul preoțesc 20 cubule bucate jumătate grâu jumătate cucuruz 100 fl.; 4) stóele anuale după calculul mediu 5 alor ani din urmă 120 fl.

Doritorii de a ocupa acastă parochie sunt avisați a-și înainta recursele lor ajustate cu documintele prescrișe de Statutul organic și §-lui 15 lit. b) din Regulamentul congresual pentru parochii, la subsemnatul în Oradea-mare până în 12/24 Aprilie 1897; érá recurenții cu observarea §-lui 18 din Regulament u sé se prezenteze în sânta biserică din comuna amintită, pentru de a-și arăta desteritatea în celea ceremoniale și oratorie.

Comitetul parochial.

În conțelegere cu: TOMA PACALA, m. p.